3. Nicolaï alium instituit paragraphum, titulum hunc præmitendo: « De libero arbitrio, » quod idem Magistri textus habet.

raliter vult bonum, licet tenuiter et exiliter, nisi gratia juvet; quae adveniens juvat eam, et erigit, ut efficaciter velit bonum; per se autem potest velle malum efficaciter. Illa igitur rationalis animae potentia qua bonum vel malum velle potest, utrumque discernens, liberum arbitrium nuncupatur; quod bruta animalia non habent, quia ratione carent: habent tamen sensum, et appetitum sensualitatis.

*Quod bruta animalia non habent liberum arbitrium,
sed appetitum sensualitatis*

Est enim sensualitas quædam vis animæ inferior, ex qua est motus qui intenditur in corporis sensu, atque appetitus rerum ad corpus pertinentium. Ratio vero est vis animæ superior, quæ, ut ita dicamus, duas habet partes, vel differentias, superiorem et inferiorem. Secundum superiorem, superius conspiciendis vel consulendis intendit; secundum inferiorem, ad temporalium dispositionem¹ conspicit. Quidquid ergo in anima nostra nobis considerantibus occurrit quod non sit commune cum bestiis, ad rationem pertinet; quod autem in ea reperis² commune cum bestiis, ad sensualitatem pertinet: et ubi nobis gradatim in consideratione partium animæ progredientibus, primum aliquid occurrit quod non est commune cum bestiis, ibi incipit ratio. Hæc autem Augustinus docet in XII libro *De Trinitate*, cap. I, col. 997, t. VIII, ita dicens: « Videamus ubi sit quasi quoddam hominis interioris exteriorisque confinium. Quidquid enim habemus in animo commune cum pecore, recte dicitur ad exteriorum hominem pertinere. Non enim solum corpus homo exterior deputabitur; sed adjuncta quædam vita sua, qua compages corporis, et omnes sensus vigent, quibus instructus est ad exteriora sentienda. » Et cap. VIII, col. 1005: « Ascendentibus igitur introrsum quibusdam gradibus considerationis per animæ partes, ubi incipit aliquid occurrere quod nobis non sit commune cum bestiis, ibi incipit ratio, ubi homo interior jam possit agnosci. » Et cap. VII et XIV⁴: « Rationis autem pars superior æternis rationibus conspiciendis vel consulendis adhærescit; portio inferior ad temporalia gubernanda deflectitur; et illa rationis intentio qua contemplamur æterna, sapientiae deputatur; illa vero qua bene utimur rebus temporalibus, scientiae deputatur. » Et cap. IV, col. 1000: « Cum vero disserimus de natura mentis humanæ, de una quadam re disserimus, nec eam in hæc duo quæ commemoravimus, nisi per officia geminamus. » Et cap. XII⁵, col. 1007: « Carnalis autem,